
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/06/2022 | Edição: 115 | Seção: 1 | Página: 54

Órgão: Ministério da Economia/Câmara de Comércio Exterior/Comitê-Executivo de Gestão

RESOLUÇÃO GECEX Nº 361, DE 20 DE JUNHO DE 2022

Altera  para  zero  por  cento  as  alíquotas  do  Imposto  de
Importação  incidentes  sobre  os  produtos  automotivos  sem
produção  nacional  equivalente  que  menciona,  no  âmbito  do
Acordo de Complementação Econômica nº 14, na condição de
Ex-tarifários.

O COMITÊ-EXECUTIVO DE GESTÃO DA CÂMARA DE COMÉRCIO EXTERIOR, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 7º, incisos IV e V, do Decreto nº 10.044, de 4 de outubro de 2019, e o disposto nos
Trigésimo  Oitavo  e  Quadragésimo  Quarto  Protocolos  Adicionais  ao  Acordo  de  Complementação
Econômica - ACE nº 14, anexos aos Decretos nº 6.500, de 2 de julho de 2008, e nº 10.343, de 8 de maio de
2020, respectivamente, na Portaria nº 309, de 24 de junho de 2019, do Ministério da Economia, e tendo em
vista a deliberação de sua 195ª reunião, ocorrida em 15 de junho de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam incluídos no Anexo Único da Resolução nº 311, de 24 de fevereiro de 2022, do
Comitê-Executivo de Gestão da Câmara de Comércio Exterior, os Ex-tarifários incidentes sobre produtos
automotivos grafados na Nomenclatura Comum do MERCOSUL como Bens de Capital (BK) e constantes
das  alíneas  "c",  "f",  "h"  e  "i"  do  Artigo  1º  do  38º  Protocolo  Adicional  ao  Acordo  de  Complementação
Econômica nº 14, listados no Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor sete dias após a data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
Presidente do ComitêSubstituto

ANEXO ÚNICO

NCM Nº
Ex Descrição

8429.52.19 099
Escavadeiras autopropulsadas sobre rodas, elétricas, com capacidade de caçamba
entre 0,1 e 0,28m3, força máxima de escavação 50KN, potência nominal no volante
46,5KW, com superestrutura capaz de realizar giro de 360 graus.

8429.52.19 100
Escavadeiras autopropulsadas sobre rodas, elétricas, carga máxima 12 toneladas, com
capacidade da caçamba entre 0,2 e 0,45m3, força máxima de escavação 63,5 KN,
potência nominal no volante 74 KW, com superestrutura capaz de realizar giro de 360
graus.

8429.52.19 101
Escavadeiras autopropulsadas sobre rodas, elétricas, carga máxima 15 toneladas, com
capacidade da caçamba 0,8m3, força máxima de escavação 100KN, potência nominal
no volante 92KW, com superestrutura capaz de realizar giro de 360 graus.

8429.52.19 102
Escavadeiras autopropulsadas sobre esteiras, elétricas, carga máxima 36 toneladas,
com capacidade de caçamba de 1,6m3, força máxima de escavação 231kN, potência
nominal no volante de 188kW, com superestrutura capaz de realizar giro de 360 graus.

8429.52.19 103
Escavadeiras autopropulsadas sobre esteiras, elétricas, carga máxima 25 toneladas,
com capacidade de caçamba de 1,2m3, força máxima de escavação 170kN, potência
nominal no volante de 126,5kW, com superestrutura capaz de realizar giro de 360
graus.

8429.52.19 104
Escavadeiras autopropulsadas sobre esteiras, elétricas, carga máxima 15 toneladas,
com capacidade de caçamba entre 0,5 e 0,7m3, força máxima de escavação 67,6kN,
potência nominal no volante de 126,5kW, com superestrutura capaz de realizar giro de
360 graus.

8429.52.19 105
Escavadeiras autopropulsadas sobre esteiras, elétricas, carga máxima 12 toneladas,
com capacidade de caçamba entre 0,2 e 0,45m3, força máxima de escavação 63,5kN,
potência nominal no volante de 74kW, com superestrutura capaz de realizar giro de
360 graus.

RESOLUÇÃO GECEX Nº 361, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - RESOLUÇÃO GECEX Nº 361, DE ... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-gecex-n-361-de-20-de-junho-de-2022-408898295

1 of 2 21/06/2022 08:48



8429.52.19 106
Escavadeiras autopropulsadas sobre esteiras, elétricas, carga máxima 8 toneladas,
com capacidade de caçamba entre 0,1 e 0,28m3, força máxima de escavação 50kN,
potência nominal no volante de 46,5kW, com superestrutura capaz de realizar giro de
360 graus.

8433.59.90 060

Colheitadeiras seletivas de linhas de milho para produção de forragem,
autopropelidas, com duas plataformas para recolhimento de material com largura de
100 mm, fracionamento (picagem) e projeção do material colhido na caçamba do
equipamento, caçamba com basculamento lateral ou traseiro, com bitola ajustável de
320 a 400 cm e altura do solo maior que 180 cm com motor a diesel, tração nas quatro
rodas, transmissão hidrostática, suspensão ativa, pneus 14.9 P46, cabine fechada com
ar condicionado, motor 420 HP.

8436.80.00 121
Máquinas autopropulsoras sobre rodas para abate de árvores, desgalhe e recorte de
toras, tipo "HARVESTER", com tração 4x4 ou superior, sem plataforma de carga e grua
com alcance máximo acima de 8 metros.

8479.10.90 091

Máquinas varredouras compactas autopropulsadas, movidas a diesel, transmissão
hidrostática por motor hidráulico de tração dianteira (4x2), potência do motor 49 cv,
turbodiesel refrigerado a água; descarga traseira hidráulica por elevação; direção
hidráulica das 4 rodas para uma maior manobrabilidade e freios hidráulicos; equipada
com 3 escovas frontais, sendo a terceira opcional, munidas de aspersores de água,
operando lateralmente com largura de varrido de 2.300mm, depósito de água de 420
litros; cabine de ampla visibilidade; capacidade do equipamento varredor de 210 litros
e 2.200 litros para a caçamba de resíduos.

8479.10.90 092

Máquinas varredouras autopropulsadas, movidas a diesel, transmissão hidrostática de
tração integral (4x4), potência do motor 25,5 cv, refrigeração líquida; descarga
hidráulica frontal, direção e freios hidraulicos; escovas de varrição frontal, operando
lateralmente proporcionando 2.100mm de largura de varrido; caçamba de varrido com
capacidade de 1.100 litros e 210 litros na pré-caçamba; pulverizador de água com
tanque de 350 litros; proteção contra capotamento/teto protetor, avisador de marcha
à ré e arranque e parada elétricos.

8479.10.90 093

Máquinas varredeiras mecanizadas compactas, aspiradas, automáticas de alto
desempenho, dedicadas à limpeza de áreas diversas e pequenas com operador a
bordo, com ar-condicionado, com radio, com capacidade volumétrica bruta de 2m3
sendo 1,5m3 útil, com carga máxima de 1 tonelada, diâmetro da vassoura de 400mm,
bocal de sucção medindo 650 x 400mm, diâmetro tubo de sucção 200mm, rotação
da vassoura até 150RPM, largura de varrição 1.500mm, tanque de água com
capacidade de 300 litros e reservatório hidráulico de 130 litros; motor diesel de 4
cilindros de 3.9 litros, 85 HP/63 kW a 2.300 RPM, torque máximo 330 Nm@1.500RPM,
velocidade de varrição de até 15km/h, velocidade de deslocamento de até 25km/h,
tanque de combustível de 65 litros, controle de emissão de poluentes TIER 3,
reservatório e turbina em aço inox, capacidade de sucção da turbina 8.250m3/hora,
rotação da turbina 3.500RPM, gradiente de subida 25%.

8701.95.90 013

Tratores florestais articulados sobre rodas para baldeio de toras de madeira, com ou
sem guincho auxiliar de tração, com capacidade de carga igual ou superior a 14t com
tração 4 x 6 ou superior, com grua de alcance máximo igual ou superior a 7,5m e garra
hidráulica, velocidade máxima de deslocamento inferior a 25km/h, potência do motor
superior a 210HP, com transmissão hidrostática de 2 velocidades, denominados
tecnicamente "Forwarder".

RESOLUÇÃO GECEX Nº 361, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - RESOLUÇÃO GECEX Nº 361, DE ... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-gecex-n-361-de-20-de-junho-de-2022-408898295

2 of 2 21/06/2022 08:48


